СОГЛАШЕНИЕ
между Министерством образования Московской области и Администрацией
городского округа Бронницы Московской области
о предоставлении в 2013 году субсидии из бюджета Московской области бюджету
городского округа Бронницы Московской области
на выполнение мероприятий по проведению капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы Московской области
«Развитие образования в Московской области на 2013-2015 годы»

	г. Красногорск
	«____» __________ 2013 г.

Министерство образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра образования Московской области Кокуновой Марианны Юрьевны, действующего на основании Положения о Министерстве образования Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 12.11.2007 № 853/28 «О Положении, структуре и штатной численности Министерства образования Московской области» с одной стороны, и Администрация городского округа Бронницы Московской области, именуемая в дальнейшем «Муниципальное образование»,  в лице Главы городского округа Бронницы Московской области Пестова Геннадия Николаевича,         действующего на основании Устава муниципального образования «городской округ Бронницы» Московской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования «Город Бронницы» Московской области 24.08.2005 №91/16, с другой стороны, именуемые совместно в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Законом Московской области № 166/2012-ОЗ «О бюджете Московской области на 2013 год» (далее - Закон о бюджете), постановлением Правительства Московской области от 29.08.2012 № 1071/32 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Московской области «Развитие образования в Московской области на 2013-2015 годы» (далее - Программа) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2013 году в рамках реализации мероприятий Программы субсидии из бюджета Московской области бюджету городского округа Бронницы Московской области (далее – субсидия) на выполнение мероприятий по проведению капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся в муниципальной собственности, указанных в Приложении №1 к настоящему Соглашению (далее – Объекты).
1.2. Субсидия предоставляется бюджету городского округа Бронницы Московской области при соблюдении следующих условий:

1.2.1. Наличие в городском округе Бронницы Московской области зданий и сооружений муниципальных общеобразовательных учреждений, требующих проведения капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель,  замены оконных конструкций, выполнения противопожарных мероприятий (подтверждается актами комиссионного визуального обследования технического состояния объекта с подробной технической характеристикой или техническими отчетами по результатам проведенного обследования конструктивных элементов здания специализированной организацией).

1.2.2. Наличие сметной документации, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на проведение капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замену оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в указанных муниципальных общеобразовательных учреждениях.
1.3. Размер субсидии, предоставляемой по данному Соглашению, составляет   6 243 000 (шесть миллионов двести сорок три тысячи) рублей 00 копеек.
1.4. Муниципальное  образование   производит  в 2013 году финансирование из бюджета городского округа Бронницы Московской области мероприятий по проведению         капитального, текущего ремонта, ремонту и установке ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях в сумме не менее 5 процентов от общего объема средств, необходимых на данные цели, в объеме 329 000 (триста двадцать девять тысяч) рублей 00 копеек на основании решения Совета депутатов городского округа Бронницы от 13 декабря 2012 г. № 424/66 «О бюджете города  Бронницы на 2013 год».
2. Полномочия Сторон
2.1. Министерство:
2.1.1. Осуществляет финансирование расходов по предоставлению субсидии из бюджета Московской области бюджету городского округа Бронницы Московской области в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета на 2013 год.
Перечисление субсидии осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Московской области по расходам.
2.1.2. Осуществляет в рамках своих полномочий контроль за целевым и эффективным использованием Муниципальным образованием субсидии из бюджета Московской области бюджету городского округа Бронницы Московской области, предоставленной в рамках настоящего Соглашения.
2.1.3. Принимает  решение о приостановлении/прекращении перечисления субсидии (остатков субсидии) из бюджета Московской области бюджету городского округа Бронницы Московской области  в случае несоблюдения Муниципальным образованием обязательств и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением.
2.1.4. Вправе запрашивать у Муниципального образования информацию и документацию, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
2.2. Муниципальное образование:
2.2.1. Обеспечивает соблюдение условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением.
           2.2.2. Отражает в доходной части бюджета городского округа Бронницы Московской области средства  бюджета  Московской  области, поступающие от Министерства.
2.2.3. В пределах средств, полученных от Министерства, осуществляет финансирование расходов на выполнение мероприятий по проведению капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях в порядке, установленном для исполнения бюджета городского округа Бронницы Московской области.
2.2.4. В двадцатидневный срок после заключения Соглашения представляет в Министерство по каждому Объекту:

- копию акта комиссионного визуального обследования технического состояния Объекта с подробной технической характеристикой или копию технического отчета по результатам проведенного обследования конструктивных элементов здания специализированной организацией;

- копию сметной документации на проведение ремонтных работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- иную информацию и документацию, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

2.2.5. Обеспечивает в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области заключение муниципальных контрактов, иных соглашений (договоров) на выполнение в 2013 году работ по проведению капитального, текущего ремонта, ремонту и установке ограждений, ремонту кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, обеспечиваемых за  счет  субсидий, полученных из бюджета Московской области на текущий финансовый год, осуществляется посредством ЕАСУЗ в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 04.04.2013 № 229/13 «О порядке взаимодействия при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Московской области и нужд бюджетных учреждений Московской области».
2.2.6. Осуществляет контроль за ходом капитального, текущего ремонта, ремонтом и установкой ограждений, ремонта кровель, заменой оконных конструкций, выполнением противопожарных мероприятий, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, поступивших в соответствии с настоящим Соглашением; обеспечивает приемку выполненных работ.
2.2.7. Ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство отчет о расходовании субсидии по форме № 21 согласно Приложению № 7 к Программе. Годовой отчет представляется до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
2.2.8. Подает в Министерство заявки на получение субсидии за подписью главы городского округа Бронницы Московской области с приложением следующих документов:
- документов, служащих основанием для заключения муниципального контракта (договора) на выполнение работ в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов;

- копий муниципальных контрактов (договоров);

- копий положительных заключений организаций, уполномоченных на проведение государственной экспертизы проектной и (или) сметной документации, если проведение такой экспертизы предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области;
- справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (при осуществлении окончательных платежей).

2.2.9. Обеспечивает эффективное использование средств субсидии в 2013 году путем достижения установленных в Приложении № 2 к настоящему Соглашению  значений показателей результативности предоставления субсидии:

доля использованной муниципальным образованием Московской области субсидии в общем размере предоставляемой субсидии;

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых имеется периметровое ограждение территории в соответствии с требованиями СанПиН и в целях антитеррористической безопасности, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений  городского округа Бронницы Московской области;
доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых за счет средств субсидии выполнены работы по капитальному, текущему ремонту, ремонту кровель, произведена замена оконных конструкций, выполнены противопожарные мероприятия, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Бронницы Московской области, нуждающихся в проведении (наименование муниципального образования Московской области) указанных работ и мероприятий.
Оценка эффективности использования субсидии   производится   на   основании   соответствия  плановых  значений показателей фактическим.
2.2.10. Представляет в Министерство отчет о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Соглашению до 25 декабря 2013 года.
2.2.11. Обеспечивает возврат в бюджет Московской области неиспользованного на 1 января 2014 финансового года остатка субсидии в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом о бюджете.
3. Ответственность Сторон
3.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения, в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.
При наступлении указанных обстоятельств. Сторона по настоящему Соглашению, для которой создалась невозможность исполнения его обязательств, должна в двухдневный срок известить о них в письменном виде другую Сторону с приложением соответствующих свидетельств.
3.3.  Муниципальное образование несет ответственность за несвоевременное представление в Министерство отчетности, предусмотренной пунктом 2.2.7, 2.2.10 настоящего Соглашения.

3.4. Муниципальное образование несет ответственность за достоверность документов и информации, предоставляемых в Министерство в соответствии с пунктами 2.2.4, 2.2.7, 2.2.8, 2.2.10  настоящего Соглашения.

3.5. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Муниципальным образованием обязательств по настоящему Соглашению, а также нецелевого использования средств, Министерство вправе требовать возврата предоставленной субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Взыскание полученных Муниципальным образованием финансовых средств, неиспользованных либо использованных не по целевому назначению, производится в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
4. Заключительные положения

4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

4.3. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2013 года.

4.4. Мероприятия, источником финансового обеспечения которых является субсидия, должны быть реализованы не позднее 15 декабря 2013 года.
4.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра – Министерству, один – Муниципальному образованию.

5. Реквизиты и подписи Сторон
	Министерство образования Московской области
	Администрация городского округа Бронницы Московской области

	Юридический адрес: 141400,  Московская область,
г. Химки, пр. Юбилейный, д. 59

Почтовый адрес: 143407, Московская область,

г. Красногорск-7, бульвар Строителей, д. 1
Лицевой счет Министерства образования Московской области: 03482000770 в Управлении исполнения бюджета

Министерства финансов Московской области

ИНН/КПП Министерства образования Московской области:

7706009270 / 504701001

ОКАТО 46483000000

ИНН/КПП Министерства финансов Московской области:

5000001451 / 502401001

Банковские реквизиты: УФК по Московской области (Министерство финансов Московской области

л/с 02482000010)

Отделение 1 Московского ГТУ Банка России
 г. Москва 705

	Юридический адрес: 140170,

Московская область, г. Бронницы, ул. Советская, д.66

Фактический адрес: 140170, Московская область,

г. Бронницы, ул. Советская, д.66

ИНН 5002001190
КПП 500201001

Банковские реквизиты: УФК по Московской области (Финуправление администрации города Бронницы (Администрация города Бронницы Московской области))

л/с 02483021740   л/с 03900020010

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ 1 МОСКОВСКОГО ГТУ БАНКА РОССИИ Г.МОСКВА

Р/сч: 40204810600000002240

БИК: 044583001

ОКАТО 46405000000

ОКПО 18211080

ОГРН 1035007914336

ОКВЭД  75.11.32

	Министр образования

Московской области

__________________М. Ю. Кокунова

м.п.
	Глава городского округа Бронницы

Московской области

___________________ Г.Н. Пестов

м.п.

Приложение №1  к Соглашению

от _______________ № ____

Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в муниципальной собственности городского округа Бронницы Московской области, на проведение капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замены оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в 2013 году
	№

п/п
	Наименование муниципальных общеобразовательных учреждений,
их местонахождение
	Планируемые виды работ
(укрупнено)
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	в том числе:

	за счет субсидии из бюджета Московской области
	за счет средств бюджета муниципального образования

	Всего по муниципальному образованию,

в том числе по объектам:

	6572,00
	6243,00
	329,00

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов»   г. Бронницы
Адрес: 140170,
г. Бронницы,
пер. Комсомольский, д. 60
	Замена приборов отопления
	2100,00
	1995,00
	105,00

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов»   г. Бронницы
Адрес: 140170,
г. Бронницы,
ул. Московская, д. 120
	Замена оконных конструкций;
Текущий ремонт горячего, холодного водоснабжения;
Текущий ремонт канализации;
Замена сантехнического оборудования;
	1880,00
	1785,00
	95,00

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Бронницы

Адрес: 140170,
г. Бронницы, ул. Льва Толстого, д.8
	Замена ограждений;
Текущий ремонт полов;
Замена оконных конструкций;
Выполнение противопожарных мероприятий (Ремонт запасного выхода)
	2100,00
	1996,00
	104,00

	4.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 4 г. Бронницы»
Адрес: 140170,
г. Бронницы,
ул. Московская, д. 120
	Текущий ремонт помещений
	492,00
	467,00
	25,00

	Министр образования

Московской области

__________________М. Ю. Кокунова

м.п.
	Глава городского округа Бронницы

Московской области
___________________ Г.Н. Пестов

м.п.

Приложение  №2  к Соглашению

от _______________ № ____

Показатели результативности предоставления в 2013 году субсидии на выполнение мероприятий по проведению капитального, текущего ремонта, ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замены оконных конструкций, выполнение противопожарных мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа Бронницы Московской области
	№

п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Единица измерения
	Плановое значение  показателей результативности
предоставления субсидии

	1.
	Доля использованной муниципальным образованием Московской области субсидии в общем размере предоставляемой субсидии
	%
	100

	2.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых имеется периметровое ограждение территории в соответствии с требованиями СанПиН и в целях антитеррористической безопасности, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	100

	3.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых за счет средств субсидии выполнены работы по капитальному, текущему ремонту, ремонту кровель, произведена замена оконных конструкций, выполнены противопожарные мероприятия, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, нуждающихся в проведении указанных работ и мероприятий
	%
	100

	Министр образования

Московской области

__________________М. Ю. Кокунова

м.п.
	Глава городского округа Бронницы

Московской области
___________________ Г.Н. Пестов

м.п.